DOCKET NO. 1997-13

IN THE MATTER OF THE LICENSE OF § TEXAS STATE BOARD OF

§
RONALD D. BOX, D.V.M. § VETERINARY MEDICAL EXAMINERS

AGREED ORDER

On thisthe  day of , 1997, came on to be considered by the Texas State
Board of Veterinary Medical Examiners ("Board"), the matter of the license of RONALD D.
BOX, DVM, ("Respondent” or "Dr. Box"). Pursuant to the Veterinary Licensing Act ("Act") §
18F and the Board Rules of Disciplinary Procedure, ("Board Rules") 575.27, on April 18, 1997,

Respondent appeared in person at an Informal Conference in response to a letter of invitation
from the Board. The Board was represented at the Informal Conference by the Enforcement

Committee.

Respondent wishes to waive a formal adjudicative hearing and to enter into this Agreed Order.
In waiving an adjudicative hearing Respondent acknowledges his understanding of the alleged

violations and the adequacy and sufficiency of the notice provided to him.

Upon recommendation of the Enforcement Committee, and with Respondent's consent, the Board
makes the following findings of fact and conclusions of law and enters this Agreed Order as set

forth below:

Findings of Fact

L. Ronald D. Box, DVM, is a veterinarian licensed by the Board to practice veterinary
medicine in the state of Texas under license number 5697, 1997 renewal certificate number 0395.
Respondent is not subject to prior disciplinary action by the Board.

2 The Board has jurisdiction over the subject matter and Respondent. Respondent has
received all notice which may be required by law and by the Board Rules. All jurisdictional
requirements have been satisfied.

3. On August 9, 1996, Ms. Vera M. Peterson, Mission, Texas, presented her four year old
male cat "Uff-da", to Dr. Ronald Box, Pecos, Texas, because it had been limping. Dr. Box was
not Ms. Peterson's regular veterinarian. Ms. Peterson was traveling with a friend to Ruidoso,

New Mexico.
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4, On August 9, 1996, Dr. Box examined the cat. Dr. Box informed Ms. Peterson that the
cat's leg was not injured or broken. However, because the cat had a slight temperature, Dr. Box
administered a shot of Benza-Pen and prescribed two medications: Amoxicillin liquid, to be
administered every twelve hours; and six Phenylbutazone, 100mg tablets, to be administered one
tablet every 24 hours until the cat was well. Dr. Box gave the cat the first Phenylbutazone on
August 9, 1996. Phenylbutazone is labeled for use in dogs only; its use in cats is counter-
indicated.

¥ Dr. Box failed to weigh the cat prior to prescribing, dispensing, and administering any
medication. Dr. Box's patient record for "Uff-da", fails to adequately identify the cat, its owner,
or to document the amount of medications administered or dispensed.

6. On August 14, 1996, Ms. Peterson presented her cat to Dr. Mary Jane Ferguson, Ruidoso
Animal Clinic, Ruidoso, New Mexico, because it had become lethargic. Dr. Ferguson diagnosed
the cat as possibly having a drug toxicity due to the administration of Phenylbutazone. The cat
was hospitalized.

i On August 15, 1996, the animal was reexamined by Dr. Ferguson. The cat's condition
had worsened. Dr. Ferguson performed an abdominal tap and observed a thick yellowish fluid.
8. Dr. Ferguson performed exploratory surgery on the cat. A perforation of the stomach
approximately 5 mms in diameter was found along the greater curvature of the stomach. The
perforation was sutured, surgery completed and a guarded to unfavorable prognosis made. The
perforation was caused by the administration of Phenylbutazone to the cat. The cat's recovery
from the anesthetic was uneventful.

2. However, on August 16, 1996, the cat was found dead in its cage.

Conclusions of Law
| Respondent is required to comply with the provisions of the Act and Board Rules.
2 Act § 14 (a) authorizes the Board to revoke or suspend a license, impose a civil penalty,
place a licensee on probation, or reprimand a licensee based upon findings of non-compliance
with the Act or Board Rules.
3 Based on Findings of Fact 4 and 8, Respondent has violated Board Rule 573.22 by

prescribing, dispensing, and administering Phenylbutazone to a cat, contrary to label indications.
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